⽇本コミュニティ⼼理学会第 23 回⼤会のご案内
（２号通信）             2020 年 5 月 24 日

日本コミュニティ心理学会会員各位

 皆様にはお元気でお過ごしでしょうか。3 月に 1 号通信をお送りして以来、新型コロナウイルス対応の状況

を鑑みながら、第 23 回の大会の開催可能性を検討してまいりました。緊急事態宣言は解除されつつありま

すが、学会としては方法を“オンライン”に変えて開催したいと考えております。
東京大学で直接お目にかかることができず大変残念ではございますが、皆様の安全と安心を担保しつつ、

学術的なコミュニティの維持発展ができればと思います。参加の際には、パソコンやインターネット環境を

整えていただくこととなりご不便をおかけいたしますが、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。
それに伴い、プログラムは一部縮小・変更したいと思います。また、オンライン開催は初めての試みとなり

ますので、事務局の対応にも至らぬところも出てくるかと存じます。そのため、今回は参加費はなしとさせ

ていただき、登録参加制での開催としたいと思います。皆様のお力をお借りして、“みんなで参加し、みんな

で作る大会”とさせていただきたいと考えております。
今回の大会テーマは“コミュニティ心理学再考”となっております。是非、本大会のコミュニティに参加し

ながら、コミュニティ心理学の意義や役割について考えていただければと思っております。この度はイレギ

ュラーなことでご迷惑をおかけしますが、一方で、時間や距離を超えて参加できるメリットもございますの

で、是非奮ってご参加ください。プログラムの詳細につきましては、参加申し込み状況に応じて微調整をさ

せていただく可能性がございます。その際には、通信でお知らせしますので、引き続きホームページやメー

リングリストをご確認いただけますようお願いいたします。

日本コミュニティ心理学会第 23 回大会 大会長 高橋 美保

Ⅰ．大会日程・スケジュール等
1．会期  2020年9月19日（土）・20日（日）の2日間

2．方法     オンライン開催
3．テーマ コミュニティ心理学再考
4．日程

 9月19日（土）－大会1日目－ 9月20日（日）－大会2日目－
午前 個人発表 個人発表
昼 総会 院生の集い

午後
大会企画シンポジウム
個人発表

個人発表

※ 大会の日程およびプログラムの内容は、発表数等により変更の可能性があります。9月19日（土）

は必ず実施しますが、発表数によって9月20日（日）は実施しない可能性もありますので、予め

ご了承ください。

※ 9月18日（金）18:00から役員会（理事・監事会）を予定しております。

Ⅱ．大会案内
1． 大会企画:

  【第1日目 9月19日（土）】
   ■大会企画シンポジウム：13:30〜15:30

・テーマ  高齢化社会から考える“コミュニティ”の学際的意味
－ コミュニティ心理学の役割とは

・司会      高橋美保（東京大学大学院教育学研究科・教授）
・問題提起  久田満（上智大学総合人間科学部・教授／日本コミュニティ心理学会会長）
・シンポジスト 堀田聰子（慶應義塾大学大学院健康マネジメント研究科・教授）

小田切徳美（明治大学農学部・教授／日本地域政策学会会長）
牧野篤（東京大学大学院教育学研究科・教授）

    ・備考       大会参加登録者は登壇者による Zoom のシンポジウムを Youtube で視聴し、質疑応

答はチャット機能による対応を予定しております。

■懇親会：中止とします。

  【第2日目 9月20日（日）】
   ■院生の集い： 11:30~13:00

・若手研究者の交流の場として設定しております。院生、若手研究者のご参加をお待ちしています。
  ・備 考  発表数によって、9月 20日（日）は中止となる可能性があります。その場合には、院生の

集いも中止となる可能性があります。

【オンデマンド配信】

■大会企画特別講演
・テーマ 「コミュニティ心理学再考―臨床心理学の視点から」
・講 師 下山晴彦（東京大学大学院教育学研究科・教授）
・備 考 オンデマンドで映像配信します。大会参加登録者は、大会期間中いつでも映像を視聴する

ことができます。

2．会員による発表
 従来の口頭発表・ポスター発表を「オンライン発表」に一本化し、会員企画による自主シンポジウム、

自主ワークショップ、ラウンドテーブルは中止とします。また、オンライン発表において発表賞を設け、

優れた発表に対して表彰を行います。

皆様からの多くの発表申込をお待ちしております。

・オンライン発表

発表時間は質疑応答を含め 1件につき 25分程度です。発表形式はパワーポイントでも、画像でも、

ポスターでも構いませんので、10分間でご自身の研究の説明をしていただきます。その後、15分間で

質疑をお願いします（時間は発表数によって変更する可能性があります）。なお、発表資料は大会参加

登録者のみが閲覧できる形で、発表論文集とは別に事前に HP上で公開します（詳細は筆頭発表者にご

連絡いたします）。

【発表資格】

・オンライン発表の筆頭発表者は、2020年 6月 26日の時点で当学会の正会員であり、参加申込フォー

ムより参加手続きを終えていることが必要です。
・連名発表者は、非会員でも可能です。（臨時会員としてご参加いただけます）
・正会員のうち、年会費未納の方は、至急、過年度分の年会費の納付をお済ませください。

    ※発表題目や内容がコミュニティ心理学にふさわしいか、大会準備委員会で審議することがあります。

3．参加登録手続きについて
【参加申込フォーム】 https://forms.gle/VDQojjHo5BupvXBeA
※学会webサイト(http://jscp1998.jp/)からのリンクからでもアクセス可能です。
・発表希望の方は、2020年7月3日（金）までに申し込んでください。
・発表の予定がない方は、2020年9月17日（木）までに申し込んでください。
・非会員の方は臨時会員としてご参加いただけます。フォーム上で「臨時会員」を選択し、必要な情報

を入力し、申し込みを行ってください。オンライン発表への参加は、学会正会員からの紹介等をいた

だくことを前提としております。詳細については、大会事務局（taikai@jscp1998.jp）までお問い合

わせください。

4．その他

・オンライン開催により、参加者のご自宅職場等から遠隔での参加となります。

・参加に必要な機材等の準備は各自でお願いいたします。

5．連絡先

【第23回大会に関する連絡先】 【学会(入会手続・住所変更等)に関する連絡先】
第23回大会事務局
〒113-0033
東京都文京区本郷7-3-1
東京大学大学院教育学研究科
臨床心理学コース  高橋美保研究室

Email taikai@jscp1998.jp

学会会員管理事務局
〒162-0801
東京都新宿区山吹町358-5
アカデミーセンター内

TEL 03-5937-0578
FAX 03-3368-2822
Email jscp-post@bunken.co.jp
受付時間 9:00～12:00/

13:00～17:00

6．今後の予定
2020 年 6 月 5 日（金） 学会入会申込締め切り（発表を希望される方）
 7 月 3 日（金） 研究発表希望者の参加申込の締め切り
 7 月 31 日（金） 研究発表の発表申込書・論文集原稿提出の締め切り
 8 月中旬 学会Webサイトにてプログラム公開（一般公開）

発表論文集の公開（参加登録者限定）
 9 月 16 日ごろ オンライン発表のページ公開開始（参加登録者限定）

※ 大会の詳細については、今後の新型コロナウイルス感染症の感染状況も鑑み、

変更する可能性があります。学会Webサイト（http://jscp1998.jp/）をご確認ください。

Ⅳ．会員発表募集要項
 1．大会参加申込締切日（2020年7月3日（金））

大会参加フォームより参加登録をお願いいたします。
申し込みアドレス： https://forms.gle/VDQojjHo5BupvXBeA

2． 原稿提出締切日（2020年7月31日（金））までに、以下の下記の申し込みフォームより送信をお願い

いたします。
 ※1：筆頭発表者が正会員であることが条件です。
 ※2：筆頭発表者以外の非会員の方は臨時会員として大会にご参加いただけます。
 ※3：筆頭発表者は、参加申込フォームより参加手続きを終えていることが必要です。

【発表申込書・発表論文集原稿の送付について】

 原稿提出締切日：2020年7月31日（金）申し込みフォームより送付
・申込フォームアドレス：https://forms.gle/VeGvVjh6wXUagrJt7
・ファイル形式は、Microsoft Office WORDのdocx形式または、PDF形式でお願いいたします。
・論文集用原稿は、発表論文集原稿の書式に従って作成してください。
・発表論文集用原稿の書式は、学会ホームページ（http://jscp1998.jp/）から取得できます。
・フォームからの入稿が難しい方は、第23回大会事務局までご連絡ください。
・入稿が確認できましたら、確認のメールをお送りします。入稿から1週間経っても確認メールが届かない

場合は、お問い合わせください。

【発表要領】
・オンライン発表

発表時間は質疑応答を含め1件につき25分程度です。発表形式はパワーポイントでも、画像でも、ポス

ターでも構いませんので、10分間でご自身の研究の説明をしていただきます。その後、15分間で質疑をお

願いします（時間は発表数によって変更する可能性があります）。なお、発表資料は大会参加登録者のみが閲

覧できる形で、発表論文集とは別に事前にHP上で公開します。

【発表申込方法 および発表論文集原稿の書式について】

1．発表申込は以下のアドレスから行ってください。
・申込アドレス：https://forms.gle/VeGvVjh6wXUagrJt7
2．発表論文集原稿はA4版、2段組み（段組みの間隔は2文字程度）、2ページで作成してください。
3．余白は、上は25ミリ、下は30ミリ、左右は25ミリです。余白は厳守してください。
4．タイトルはゴシック体・14 ポイント程度中央寄せ、発表者名と所属は明朝体・12 ポイント程度中央寄

せです。本文は、明朝体・10.5ポイント程度です。1枚目の本文の字数は22文字×33行、2枚目の本文

の字数は22文字×38行ですが、大きく逸脱しない程度であれば、変更していただいても結構です。
5．ページ番号は、絶対に打たないでください。
6．この書式は、学会ホームページ（http://jscp1998.jp/）から取得できます。

完成原稿イメージ図

タイトル部分の形式（イメージ）

第23回 日本コミュニティ心理学会大会運営委員会

大会長  高橋 美保（東京大学）

副大会長  大西 晶子（東京大学）

事務局長  平野 貴大（沖縄大学）

運営委員  板東 充彦（跡見学園女子大学）

小栗 貴弘（跡見学園女子大学）

安 婷 婷 （筑波大学）

5行以内に題目と発表者

22文字
×

33行

22文字
×

33行

22文字
×

38行

22文字
×

38行

コミュニティ心理学 再考

高橋 美保（東京大学）